
D.D.G. 

         Repubblica Italiana 

                              
Regione Siciliana 

Assessorato della Salute 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 5 Promozione della Salute 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Approvazione Programmazione anno 2021 - Fondo per il Gioco d’Azzardo Patologico (G.A.P.) 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s. m. ed i. “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

VISTO il D. L. 13 settembre 2012, n. 158 convertito con modificazioni dalla L. 8 novembre 

2012, n. 189 “Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un 

più alto livello di tutela della salute”; 

VISTO l’art. 7, del D.L. 13 settembre 2012, n. 158 che reca disposizioni in materia di misure di 

prevenzione per contrastare la ludopatia; 

VISTO il Manuale Gambling “Gioco d’azzardo problematico e patologico: inquadramento 

generale, meccanismi fisio-patologici, vulnerabilità, evidenze scientifiche per la 

prevenzione, cura e riabilitazione”, emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 

– Dipartimento Politiche Antidroga - destinato ai Dipartimenti delle Dipendenze del 

Servizio Sanitario Nazionale; 

VISTA la L. r. 15 maggio 2000, n. 10, e s.m.i.; 

VISTA la L. r. 14 aprile 2009, n.5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

VISTO  il Patto per la Salute 2019-2021 giusta Intesa Stato – Regioni ai sensi dell’articolo 8, 

comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, della Conferenza Permanente per i rapporti 

tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano Rep. Rep. Atti n. 

209/CSR del 18 dicembre 2019 ed in particolare la scheda 12 “prevenzione”; 

VISTO   il D.P.R.S. 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 del 1/06/2022, con il quale è 

stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.;  

VISTO il D.A. 4 luglio 2011, pubblicato sulla G.U.R.S. 22.07.2011, Parte I n. 31 “Indirizzi 

programmatici e direttive sull'organizzazione dell'area dipartimentale delle dipendenze 

patologiche”;  

VISTO  il D.A. 25 marzo 2015, n. 495 con il quale vengono approvate le Linee Guida sulla 

prevenzione del Gioco d’Azzardo Patologico; 

VISTO il D.A. 02 febbraio 2023, n. 52 che istituisce il Tavolo Tecnico Regionale Permanente 

per la prevenzione delle dipendenze da sostanze e comportamenti; 

VISTO il D.A. n. 1027 del 12 novembre 2020 con il quale la Regione Siciliana ha recepito il 

Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020/2025;  

VISTO  il D.A. n. 1438 del 23 dicembre 2021 con il quale è approvato il Piano Regionale della 

Prevenzione (PRP) 2020/2025; 

VISTO     il D.P.R.S. 22 dicembre 2022, n. 5687 con il quale al Dott. Salvatore Requirez è stato 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale per le Attività 

Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico; 

natale.modica
Casella di testo
77



VISTO      il D.D.G. 15 giugno 2022, n. 532 con il quale è stato conferito al Dott. Franco Luigi 

Grasso Leanza l’incarico di Dirigente del Servizio 5 “Promozione della Salute” 

Dipartimento regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico con 

decorrenza 16 giugno 2022; 

VISTO lo schema di decreto del Ministro della Salute del 23.12.2021, di riparto del Fondo di cui 

all’art. 1, comma 946, della L. 28 dicembre 2015, n. 208, per garantire le prestazioni di 

prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette da gioco d’azzardo 

patologico; 

VISTA  la nota prot. n. 24603 del 05 luglio 2022 di trasmissione al Ministero della Salute della 

Programmazione GAP Anno 2021 rimodulata secondo quanto richiesto; 

VISTA la nota prot.n.42099 del 07/10/2022 con la quale il Ministero della Salute ha approvato la 

Programmazione GAP 2021 della Regione Sicilia elaborata in continuità e ad 

implementazione delle azioni già poste in essere nei piani GAP 2017/2018 e 2018/2019; 

VISTA la nota del Ministero della Salute del 19 dicembre 2023 con la quale è stata valutata 

positivamente la Relazione tecnico-finanziaria 2021 - Fondo per il Gioco d’Azzardo 

Patologico (G.A.P.) ed è stata erogata la quota spettante alla Regione Siciliana del “Fondo 

art. 1, co. 946, L. 28 dicembre 2015, n. 208” Annualità 2021; 

 RITENUTO  pertanto, di dovere procedere all’approvazione della Programmazione anno 2021 - Fondo 

per il Gioco d’Azzardo Patologico (G.A.P.) 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per le ragioni di cui in premessa che qui si intendono riportate, è approvata la 

Programmazione anno 2021 - Fondo G.A.P. di cui all’art. 1, comma 946, della L. 28 

dicembre 2015, n. 208 allegata al presente decreto di cui costituisce parte integrante. 

 

 

Art. 2 

Il Dipartimento per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico avrà cura di 

monitorare, con specifiche attività all’uopo dedicate, le azioni e gli interventi posti in essere 

dalle AA.SS.PP. per prevenire il gioco d’azzardo patologico in armonia con gli obiettivi e le 

finalità previste dalla Programmazione anno 2021 - Fondo per il Gioco d’Azzardo 

Patologico (G.A.P.). 

 

 

Art. 3 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento della pubblicazione 

dei contenuti sul sito istituzionale del Dipartimento A.S.O.E. 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Franco Grasso Leanza 

Il Dirigente Generale 

        Dott. Salvatore Requirez 

 

natale.modica
Casella di testo
Palermo, 24.01.2024

natale.modica
Casella di testo
Originale agli atti dell'ufficio


		2024-01-24T11:12:22+0100
	FRANCO LUIGI GRASSO LEANZA


		2024-01-24T15:19:49+0100
	SALVATORE REQUIREZ




